
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 24 января 2024 г. № 23 

г. Кызыл 

 

О стипендиях Главы Республики Тыва 

и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Тыва 

 

 

В целях осуществления государственной поддержки студентов, обучаю-

щихся в образовательных организациях высшего образования и профессио-

нальных образовательных организациях Республики Тыва и за ее пределами, в 

том числе участников специальной военной операции и (или) их детей, добив-

шихся успехов в учебной или научной деятельности, Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Главы Республики 

Тыва. 

2. Установить размер стипендий Главы Республики Тыва: 

студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего обра-

зования, – в размере 3000 руб. в месяц независимо от места расположения обра-

зовательной организации; 

студентам, обучающимся в профессиональных образовательных органи-

зациях, – в размере 2000 руб. в месяц независимо от места расположения обра-

зовательной организации. 

3. Утвердить распределение квот на выдачу стипендий Главы Республики 

Тыва по образовательным организациям: 

- государственные образовательные организации высшего образования и  

 

620200099/28503(6) 



2 

620200099/28503(6) 

профессиональные образовательные организации, расположенные за пределами 

Республики Тыва, – 13 стипендий; 

- государственные образовательные организации высшего образования, 

расположенные на территории Республики Тыва, – 10 стипендий; 

- государственные профессиональные образовательные организации, рас-

положенные на территории Республики Тыва, – 9 стипендий. 

4. Министерству финансов Республики Тыва обеспечить ежегодное фи-

нансирование выплаты стипендий Главы Республики Тыва. 

5. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 17 ноября 2008 г.               

№ 691 «О стипендиях Главы Республики Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 31 декабря 2009 г.              

№ 674 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ты-

ва от 17 ноября 2008 г. № 691»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 29 января 2011 г. № 63 

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от   

17 ноября 2008 г. № 691»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 6 октября 2011 г.                 

№ 599 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ты-

ва от 17 ноября 2008 г. № 691»; 

пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от 7 августа  

2013 г. № 493 «О внесении изменений в постановления Правительства Респуб-

лики Тыва от 17 ноября 2008 г. № 691 и от 12 сентября 2006 г. № 1088»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 17 декабря 2014 г.            

№ 596 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ты-

ва «О стипендиях Главы Республики Тыва»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2017 г.                

№ 600 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Ты-

ва от 17 ноября 2008 г. № 691». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство образования Республики Тыва. 

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                       В. Ховалыг 



Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

                  от 24 января 2024 г. № 23 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендиях Главы Республики Тыва 

 

1. Стипендии Главы Республики Тыва назначаются студентам, обучаю-

щимся в государственных образовательных организациях высшего образования 

и профессиональных образовательных организациях очной формы обучения, в 

том числе участникам специальной военной операции и (или) их детям, добив-

шимся высоких успехов в учебе. 

2. Стипендии Главы Республики Тыва назначаются решением комиссии 

по определению стипендиатов Главы Республики Тыва (далее – Комиссия) и 

утверждаются Главой Республики Тыва на один год. 

3. Претендентами на получение стипендий Главы Республики Тыва могут 

быть студенты образовательных организаций высшего образования, професси-

ональных образовательных организаций, в том числе участники специальной 

военной операции и (или) их дети, имеющие отличные и хорошие успехи в 

учебе за учебный год (при окончании учебного семестра имеющим оценки 

успеваемости «отлично» или «хорошо» (допустимо не менее 50 процентов оце-

нок «хорошо»). 

4. Для формирования из числа студентов образовательных организаций 

высшего образования и профессиональных образовательных организаций, в 

том числе участников специальной военной операции и (или) их детей, состава 

претендентов на получение стипендии Главы Республики Тыва уполномочен-

ным органом исполнительной власти Республики Тыва, осуществляющим гос-

ударственное управление в сфере образования (далее – уполномоченный ор-

ган), ежегодно размещается объявление о конкурсе на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

5. Рассмотрение документов претендентов на стипендии Главы Республи-

ки Тыва производится на заявительной основе. 

6. В конкурсе не могут участвовать: 

- выпускники образовательных организаций высшего образования и про-

фессиональных образовательных организаций, завершившие обучение; 

- студенты, обучающиеся в образовательных организациях по учебной 

программе сроком менее двух лет. 

7. Для участия в конкурсе на получение стипендии Главы Республики 

Тыва претендент представляет в уполномоченный орган следующие докумен-

ты: 

- личное заявление на участие в конкурсе на получение стипендии; 

- копию или выписку из зачетной книжки по итогам учебного года, заве-



2 

620200099/28503(6) 

ренную образовательной организацией; 

- копии курсовой работы или иной проектной работы, направленные на 

развитие Республики Тыва, по направлению специальности; 

- копии первых двух страниц паспорта, реквизиты банковского счета, 

страховой номер индивидуального лицевого счета и индивидуальный номер 

налогоплательщика. 

8. Документы принимаются уполномоченным органом с 1 июля по 30 ок-

тября. 

9. Стипендии Главы Республики Тыва выплачиваются только за период 

обучения в одной образовательной организации. Выплата стипендии прекраща-

ется при отчислении претендента из образовательной организации, при перехо-

де или переводе в другую образовательную организацию, в том числе в рамках 

обмена, а также в случае наличия у студента академической задолженности по 

итогам учебного семестра и (или) учебного года. 

10. Документы претендентов на получение стипендии Главы Республики 

Тыва рассматриваются комиссией, утвержденной распоряжением Главы Рес-

публики Тыва. 

В состав Комиссии входят представители профильных министерств и ве-

домств, работодателей и инвесторов, предложенные уполномоченным органом. 

Комиссия на основе экспертной оценки и обсуждения материалов претендентов 

подготавливает их рейтинг, на основе которого отбираются победители кон-

курса. 

11. При определении претендентов на получение стипендии Главы Рес-

публики Тыва приоритет отдается претендентам, обучающимся по востребо-

ванным специальностям в Республике Тыва, согласно приложению к настоя-

щему Положению. Перечень востребованных и перспективных на рынке труда 

профессий, специальностей и направлений подготовки, требующих среднего 

профессионального образования и высшего образования утвержден приказом 

Министерства труда и социальной политики Республики Тыва от 22 февраля 

2022 г. № 65 «О востребованных на рынке труда профессий, специальностей и 

направлений подготовки, требующих среднего профессионального образования 

и высшего образования». 

12. Информационное, организационно-методическое сопровождение про-

ведения конкурса на получение стипендии Главы Республики Тыва осуществ-

ляет уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган формирует банк данных студентов, получивших 

стипендии Главы Республики Тыва. 

При необходимости уполномоченный орган с согласия студентов, полу-

чивших стипендии Главы Республики Тыва, может привлечь их к участию в 

общественных мероприятиях, проводимых в Республике Тыва. 

13. Стипендии Главы Республики Тыва перечисляются единовременно на 

банковские счета победителей конкурса на основании приказа уполномоченно-

го органа. 

 

 



3 

620200099/28503(6) 

Победители конкурса награждаются дипломами Правительства Респуб-

лики Тыва. 

14. Контроль за соблюдением порядка отбора претендентов осуществляет 

уполномоченный орган. 

 

 

_______________ 

 



Приложение 

к Положению о стипендиях 

Главы Республики Тыва 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

наиболее востребованных специальностей  

в Республике Тыва 

 
Коды укрупненных 

групп направлений 

подготовки 

Наименование укрупненных групп направлений 

04.00.00 Химия 

05.00.00 Науки о земле 

06.00.00 Биологические науки 

07.00.00 Архитектура 

08.00.00 Техника и технологии строительства 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 

10.00.00 Информационная безопасность 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 

15.00.00 Машиностроение 

18.00.00 Химические технологии 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 

20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство 

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической 

техники 

31.00.00 Клиническая медицина 

34.00.00 Сестринское дело 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 

37.00.00 Психологические науки 

42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело 

44.00.00 Образование и педагогические науки 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 

49.00.00 Физическая культура и спорт 

50.00.00 Искусствознание 

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты 

53.00.00 Музыкальное искусство 

55.00.00 Экранные искусства 

  

 


